
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  796  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  184 DEL 30/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI 'REALIZZAZIONE AREA RETROSTANTE IL DUOMO' - 

LIQUIDAZ. PARCELLE PROFESSIONALE ALL' PORCELLI G. E  LOSITO M. 
PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETT . E ED 
ESECUZIONE E COLLABORAZ. NELLA REDAZIONE DEL PROGET TO 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  LAVORI DI 'REALIZZAZIONE AREA RETROSTANTE IL DUOMO ' - 

LIQUIDAZ. PARCELLE PROFESSIONALE ALL' PORCELLI G. E  LOSITO M. 
PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETT . E ED 
ESECUZIONE E COLLABORAZ. NELLA REDAZIONE DEL PROGET TO 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 937 del 30/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Arch. Sabina Lenoci 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 937 del 30/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
� con determinazione dirigenziale – Settore Territorio -  n. 181 del 30/10/2009,  veniva approvato, 

tra l’altro, il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione area libera retrostante il Duomo, 
per un importo complessivo di €. 740.000,00= di cui €  507.933,89# per lavori a base d’asta, €  
10.411,31# per oneri per la sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione dell’Amm.ne; 

� con determinazione dirigenziale – Settore Demografia e Appalti -  n. 84 del 20/09/2011, era 
indetta procedura di gara aperta, approvando nel contempo lo schema di bando di gara; 

� con successiva determinazione dirigenziale – Settore Demografia e Appalti n. 127 del 28/12/2011   
si aggiudicavano in via definitiva i lavori di  che trattasi all’ impresa ATI “C.M.V. Costruzioni 
s.r.l. – Edil Ter s.r.l. da Modugno con il corrispettivo di € 346.675,03# al netto del ribasso 
percentuale del 31,748%, oltre oneri della sicurezza ed IVA; 

� in data 13/04/2012 veniva sottoscritto contratto di appalto n. 7952 di rep., registrato a Bari –Atti 
Pubblici – in data 26/04/2012 al n. 1/1059; 

� in data 21/05/2012 è stata sottoscritta la consegna parziale dei lavori che hanno avuto inizio in 
pari data e sono in corso di ultimazione; 

� in data  30/05/2014 prot. n. 36158 l’ing. Gianluca Porcelli  ha fatto pervenire fattura n. 3 del 23/05/2014  
ammontante a complessivi € 4.000,00# al lordo dei contributi INARCASSA e Iva al 22% da cui dedotta la 
ritenuta d'acconto del 20% resta un importo netto la liquidare pari ad Euro 3.369,49#; in data 23/06/2014 
l'ing. Michele Losito ha fatto pervenire fattura pro-forma ammontante a complessivi €  4.000,00#,   al lordo 
dei contributi INARCASSA e dell’Iva al 22% da cui dedotta la ritenuta d'acconto del 20% resta un importo 
netto da liquidare pari ad Euro 3.369,49#; 
Considerato che i predetti  professionisti con determina n. 178 del 27/10/2009 furono incaricati 
rispettivamente del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della 
progettazione esecutiva congiuntamente a tecnici interni  all'Amministrazione Comunale; 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della predetta parcella professionale, come richiesto dagli 
stessi  professionisti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 178 del 27/10/2009; 
Dato atto che i CIG dei predetti professionisti, rispettivamente sono: Z5F0FBF82C e ZC20FBF862 e che 
i conti dedicati rispettivamente sono i seguenti: Monte dei Paschi di Siena – Filiale di  Molfetta - AG. 1 -  
IBAN IT76 L01030 41562 000061240295 e Banca Nazionale del Lavoro – Molfetta – IBAN: IT35 
S010 0541 5600 0000 0014732; 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.L. n. 
267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 Per quanto specificato in premessa: 
 

1) Liquidare all’ing. Gianluca Porcelli da Molfetta il compenso professionale di € 4.000,00# al lordo dei 
contributi dovuti e Iva da cui dedotto il 20% per ritenuta d'acconto  resta un importo netto da liquidare 



pari ad Euro 3.369,49# per la prestazione professionale relativa al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione. 

2) Liquidare all'ing. Michele Losito da Molfetta il compenso professionale di € 4.000,00#, al lordo dei 
contributi dovuti e Iva da cui dedotto il 20% per ritenuta d'acconto resta un importo netto da liquidare 
pari ad Euro 3.369,49#, per la collaborazione prestata nella redazione del progetto dei lavori di 
“Riqualificazione dell'Area Libera Retrostante il Duomo". 

3) Dare atto,  che  la spesa complessiva di €. 8.000,00# risulta impegnata al cap. 52839 anno 2009 
impegno giuridico n. 2195/6 reimpegnata all'esercizio 2014 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, 
con impegno contabile n. 1439/3 anno 2014  alla voce "Spese tecniche generali" del quadro 
economico del progetto di perizia. 

4) Dare atto, altresì, che la liquidazione delle rispettive somme di € 3.369,49#,  in favore dell’ing. 
Gianluca Porcelli e dell'ing. Michele Losito avverrà mediante atto di liquidazione tecnico-
amministrativo a fronte di regolari fatture definitive vistate dal responsabile del procedimento. 

5) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €  3.369,49# in favore 
dell’ing. Gianluca Porcelli accreditando la somma sul conto dedicato:  Monte dei Paschi di Siena – 
Filiale di  Molfetta - AG. 1 -  IBAN IT76 L01030 41562 000061240295 e mandato di pagamento di € 
3.369,49# in favore dell'ing. Michele Losito, accreditando la somma sul  conto dedicato: Banca 
Nazionale del Lavoro – Agenzia di Molfetta – IBAN: IT35 S010 0541 5600 0000 0014732; 

6) Confermare  responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 
 

a. Sindaco 
b. Dirigente Settore al Territorio 
c. Settore Territorio - Unità Operativa “Centro Storico” 
d. Al Settore Economico Finanziario 

 
La presente Determinazione 

Non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati 
personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Sabina Anna Lenoci;1;3662092



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.184 del 30/07/2014

04/08/2014Data: Importo: 8.000,00

Oggetto: LAVORI DI REALIZZ. AREA RETROSTANTE IL DUOMO- LIQUID. PARCELLE PROFESSIONALI ALL'ING. PORCELLI E
LOSITO PER COORD. DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETT. ED ESECUZ. E COLLABORAZ. NELLA REDAZ. DEL
PROGETTO

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.767.739,35

1.759.739,35

8.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52839

Oggetto: CONTR.STATO CONTRATTI DI QUARTIERE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1439/6Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1439/6:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2113 - Beni di valore culturale, storico, archeologico, ed artistico

Impegno: 2014 1439/0 Data: 05/06/2014 Importo: 1.767.739,35

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 04/08/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

937

LAVORI DI "REALIZZAZIONE AREA RETROSTANTE IL DUOMO" - LIQUIDAZ. PARCELLE
PROFESSIONALE ALL' PORCELLI G. E LOSITO M. PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETT. E ED ESECUZIONE E COLLABORAZ. NELLA REDAZIONE DEL PROGETTO

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 184 Nr. adozione generale: 796
30/07/2014Data adozione:

06/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


